使用说明书
EL-FLOW Base系列
质量流量控制器
文档号：9.17.061Q日期：2022年 7月 25日
注意事项
安装使用仪器前，请仔细阅读操作手册。如未按照操作手册操作，很可能造成人身伤害和/或设备损坏。
-----------------------------------------BRONKHORST
®

--------------------------------------------
第 8页 EL-FLOW Base 系列质量流量控制器 9.17.061
1.6.2 型号编码
示例：F-201CB-200-ABD-00-V
范围： 200 ml/min
模拟输出： 0 - 10 Vdc
密封件： Viton
1.6.3 密封
该仪器采用 Viton或 Kalrez密封件。使用的具体密封材料信息见型号编码最后一个字符。
Bronkhorst®从诸多可靠信息源收集了大量数据，编制了一份材料兼容表。但该表也只可作为一个
通用指南。操作条件不同，本指南的准确性也会相应受到影响。因此，Bronkhorst不对任何人士
因使用本指南所造成的损害承担责任。
为获得最佳可靠性，客户使用时也需实施自己的具体设计和测试评估。
检查毛细管 O型密封圈、柱塞以及填料压盖等密封件是否适合工艺要求。
基本型号
F-201CB 0 - 10 mln/min /0 - 20 ln/min
F-201AB 0 - 20/0 - 70 ln/min
F-202BB 0 - 70/0 - 200 ln/min
量程范围
工厂选择
通信
模拟 + RS-232 或 Modbus
模块输出
0 - 20 mA 有源
4 - 20 mA 有源
供电电压
连接（输入/输出）
无（工厂标准）
密封
Viton（工厂标准）
Kalrez
-------------------------------------------BRONKHORST
®
------------------------------------------
9.17.061 EL-FLOW Base 系列质量流量控制器 第 9页
1.6.4 校准
EL-FLOW Base仪器采用空气或 N2校准。Bronkhorst®承诺，旗下各种仪器均达到额定精度。且仪
器已根据可追溯至荷兰国家计量院（VSL）的测量标准进行校准。
通过详细的转换模型，根据客户指定气体与条件进行校准。但该转换方法也会导致校准的不准确
度增加。
比较典型的计算不准确度的方法为拇指法则：
不确定度 <2% x CF 对于 CF > 1
不确定度 < 2% / CF 对于 CF < 1
CF定义为近似换算系数，可通过以下方式计算：
其中：
Cpn 比热
ρn 基准状态下的密度
(1) 校准流体（空气或 N2）
(2) 客户流体
访问 http://www.fluidat.com，检查 FLUIDAT®
FLUIDAT®是一个计算气体与液体物理性质的例程集。这些例程可通过 Net网站的 FLUIDAT®
获取。
EL-FLOW Base仪器采用标准交付，无校准证书。订购仪器时，可同时选购校准证书。如需了解
更多信息，请联系当地销售代表。
1.6.5 特点
每台仪器配备一个模拟接口、一个数字 RS-232接口和一个数字 ModBus/RS 485接口。模拟和数字
接口可同时使用。
根据引脚名称，RS232和 Modbus/RS485分配相同引脚。引脚连接接口后，仪器会自动检测使用哪
种协议。
通过数字操作，仪器可新增很多其他功能（与模拟操作相比）。
包括：
• 设定斜率（平滑控制所需的设定点斜率功能）
• 在读数/控制模块或计算机主机直接读取
• 几种控制/设定点模式（如吹扫/关闭阀门）
• 标识（序列号、型号、设备类型、用户标签）
• 自定义控制器响应的可调控制器设置
-----------------------------------------BRONKHORST
®
--------------------------------------------
第 10页 EL-FLOW Base 系列质量流量控制器 9.17.061
1.7 工作原理
1.7.1 热式气体流量传感器原理
气体流量传感器根据热导原理工作，可感测毛细管受热部分温度差。总流量中一部分会通过主流
层流元件，被迫通过毛细管，产生压力差。
由于层流装置设计独特，毛细管和层流装置流动条件相当，通过流量计的流量存在比例关系。毛
细管上下游的温度传感器感测的δT值取决于气流吸收的热量。
气体质量流量与信号间的传递函数关系可通过如下函数表示：
温度传感器是桥式电路的一部分。电桥的不平衡性会线性化并放大成需要的信号水平。
1.7.2 旁路原理